
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 
Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 

Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  
Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: http://www.itgsecchi-re.gov.it 
e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 2655                                                                                                          Reggio Emilia, 06.06.2019 
 

 
 

 

CIG: Z8028A4CEA 
CUP: F87I19000010001 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE RELATIVO AL MODULO PROPEDEUTICO CITTADINANZA EUROPEA “Giovani, 
Responsabili, Europei" 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13 CUP F87I19000010001 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi. Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico 

in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 

con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, artt. 45,46,48 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di Investimento Europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 



 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 28/01/2019 di approvazione della  variazione di bilancio;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23606 del 23/07/2018 avente ad oggetto Fondi Strutturali  
Europei - Autorizzazione Progetto, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti con relativo impegno di 
spesa da parte delle  singole Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della lettera 
autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del limite di 
40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 

 
RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento delle attività nell'ambito 
del Progetto di cui all’oggetto; 
 
RILEVATA la non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura; 
 
VISTA  la  determina, Prot. N. 2542 del 30.05.2019, con la quale si è stabilito di avviare un’indagine di mercato sul 
territorio provinciale  di riferimento, per via diretta e attraverso siti web, volta a identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per 
l’affidamento diretto dell’area formativa per il Modulo Propedeutico Cittadinanza Europea “Giovani, Responsabili, 
Europei”; 
 
VISTO l'esito dell'indagine di mercato, come da verbale/dichiarazione Dirigente Scolastico Prot. n. 2543 del 
30.05.2019, che individua “E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale” come miglior operatore sul 
territorio provinciale di riferimento in grado di offrire i professionisti cui affidare l'attività di formazione del Modulo 
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C “Giovani, responsabili, europei”; 
 
VISTA l'offerta tecnico/ economica pervenuta all'indirizzo di posta elettronica PEC dell'Istituto il giorno 05.06.2019 
prot. n. 2614, in risposta alla lettera di invito a presentare l'offerta tecnico/economica prot. n. 2560 del 31.05.2019; 
 
CONSIDERATO che l'Associazione individuata è in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale - 
capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del 
contratto; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, recanti Linee guida n. 3: 
 

Tutto ciò visto e rilevato che costitutisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
Di procedere all'affidamento diretto in economia a “E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale”, per la 
prestazione del servizio di esperto nella formazione del Modulo Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C “Giovani, responsabili, europei”. 
 
Art. 1 – Oggetto e natura dell’incarico 

L’incarico ha come oggetto la realizzazione del percorso formativo indicato sopra, presso la sede della scrivente 
istituzione scolastica, assicurando la figura di docente esperto per le ore e le tematiche previste secondo la 
sottostante tabella: 

Modulo N° ore Destinatari Struttura della Formazione 
AREA FORMATIVA MODULO 

PROPEDEUTICO CITTADINANZA 
EUROPEA “Giovani, Responsabili, 
Europei” Codice identificativo 

progetto 10.2.2A- FSEPON-
EM-2018-13 
CUP: F87I19000010001 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO:ESPERTO 

30 Max 20 

Formazione specifica per 
l’acquisizione delle nozioni di 
cittadinanza e cultura Europea e 
approfondimento degli aspetti 
culturali della Gran Bretagna, 
paese destinatario della mobilità 
transnazionale, con particolare 

attenzione al tema Brexit. 

 

 
 



                         

 

Art. 2 – Importo dell’affidamento 
Il compenso orario per l'attività formativa di cui all'art. 1 è stabilito in max € 70,00 (settanta/00) lordi, 
onnicomprensivo di tutti gli oneri (IVA INCLUSA SE DOVUTA) pari ad un corrispettivo massimo di € 2.100,00 
(IVA INCLUSA SE DOVUTA) 
Il corrispettivo sarà liquidato a prestazione conclusa e a seguito di presentazione di apposita documentazione 
comprovante l'avvenuta attività, nonché previo accreditamento delle risorse finanziarie da parte del MIUR. 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità del servizio reso, dopo presentazione da 
parte della ditta di regolare fattura elettronica e dopo aver verificato l'assolvimento, da parte della stessa, degli 
obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art 3 
della legge n. 136/2010. 
 
Art. 3 - Criterio del contraente 
L'operatore economico è stato individuato mediante affidamento diretto (art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2, 
lett.a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), sulla base dei criteri di selezione disposti dall'art. 83 del D.Lgs 50/2016 nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione, di seguito specificati. (fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere 

generale desumibili dall'art.80 del D.Lgs. 50/2016). 

requisiti di idoneità professionale; 
capacità economica e finanziaria; 
capacità tecniche e professionali; 
comprovata esperienza nel settore oggetto della fornitura; 
organizzazione, qualifiche ed esperienza del personale utilizzato; 
condizioni tempistiche di esucuzione adeguate ai tempi di scadenza imposti. 
 
Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni che 
prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma 
b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per l'affidamento di importo inferiore a 
40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due e più 
operatori economici comma a) del suddetto art. 36 
 
Art. 5 - Contratto 
Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso 
nell'amministrazione. 
 
Art. 6 - Tempi di esecuzione 
La prestazione del servizio, per 30 ore totali,  dovrà essere resa entro il 30 .09.2019  cosi come da calendario da 
concordare con il Tutor scolastico e il Dirigente Scolastico. 
 
 
Art. 7 - Pubblicità e trasparenza 
Il presente provvedimento viene conservato nel fascicolo del Progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13 e viene 
reso pubblico mediante pubblicazione all'albo on- line e nell'apposita area riservata ai PON di questa 
Istituzione Scolastica sul sito web. 
 
 
Art. 8 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia Diana 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Grazia Diana 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell'Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse) 

 

 


		2019-06-06T16:09:19+0200




